
Jitka Vrtalová
13. 11. 2019, České Budějovice
Podzimní dny EVVO

Jak na chytřejší 

dopravu 



Realita

✓ Teprve když se nás změny 

dotknou, začne jim veřejnost 

věnovat pozornost (včetně 

politiků)



Otázka

✓ Věnujeme pozornost skutečným 

příčinám? 

✓ Využíváme skutečně všechny 

možnosti?

✓ Nejochotněji pracujeme na 

„viditelných tématech“ (stromy, 

pítka, úprava zeleně…)



Realita

✓ Jsme zemí s uhlíkově 

orientovanou ekonomikou.

✓ Téměř třetinu energie 

spotřebuje doprava. 



Realita
✓ Nejvíce používáme do-

pravní prostředky, které:

• Spotřebují hodně energie 

• Jsou silně závislé na fosilních 
palivech

• Produkují hodně CO2 + NOx

• Způsobují klimatické 
změny

• Jsou náročné na prostor







Teorie je jasná a známá

✓ Města krátkých vzdáleností = 

předcházení potřeby po 

mobilitě

✓ Převod dopravy na energeticky a 

klimaticky šetrnější dopravní módy –

intermodální řetězce 

✓ Alternativní pohony, technologická kázeň

Úspory až 85 % 

Úspory až 15 % 



Ale jaká je realita?



Realita

✓ Parkování, parkování, parkování

✓ Jakákoliv snaha o zlepšení 

mobility narazí na parkování 

✓ Strach z jakéhokoliv omezení

✓ Chybí peníze na optimální řešení



Otázka

✓ V jakém městě chceme žít?

✓ Mluvme raději o životním stylu, 

než o dopravě.



Komunita je cesta k dobrému městu



CityChangers
✓ Dialog s veřejností o konkrétních 

změnách.

✓ Dialog s mladou generací o 

konkrétních změnách.



K tomu jsme vydali leták



A moderujeme skupinu na Facebook



Konkrétní příklad jedné školy
✓ Co si představíš pod pojmem doprava? 



Můžete ovlivnit podobu města



Možnost

✓ Čím více nás bude,                     

tím rychleji to půjde

✓ Spolek 

✓ Kampaň

✓ Vládní koncepce měst. mobility



Děkuji

Jitka Vrtalová

Partnerství pro městskou mobilitu 

NaKole z.s.

Tel. 603 432 172
jitka@dobramesta.cz

mailto:jitka@dobramesta.cz

